1

Comissão Técnica de Investimento

FUNDO DE CAPITALIZAÇÃO DAS EMPRESAS DOS AÇORES

A Comissão Técnica de Investimento do Fundo de Capitalização das Empresas dos Açores, nomeada através do

Despacho n.º 2983/2021, de 30 de dezembro de 2021 (Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e

Administração Pública), é composta por três personalidades de reconhecido mérito, idóneas e independentes, com

experiência na gestão e investimento em empresas.

A esta Comissão compete, entre outros, dar parecer sobre a Política de Investimento do Fundo, sobre decisões de

investimento individuais superiores a um milhão de euros, ou de investimento em fundos geridos por terceiros de valor

superior a cinco milhões de euros.

Nestes termos, o Governo Regional dos Açores nomeou como membros da Comissão Técnica de Investimento (CTI)

do Fundo de Capitalização das Empresas dos Açores:

• Maria do Carmo Guedes Oliveira, presidente;

• Berta Maria Correia de Almeida de Melo Cabral; e

• Ricardo José Macedo Ferreira.